maximisque rebus gestis, summo ingenio et prudentia præditus ; est Cn. Lentulus, in quo omnes, pro amplissimis vestris honoribus, summum consilium, summam gravitatem esse cognoscitis ; est C. Cassius¹, integritate, virtute, constantia singulari. Quare videte ut horum auctoritatibus, illorum orationi qui dissentiunt, respondere posse videamur.

XXIV. Quæ quum ita sint, C. Manili, primum istam tuam et legem, et voluntatem, et sententiam laudo vehementissimeque comprobo : deinde te hortor ut auctore populo Romano maneat in sententia, neve cujusquam vim aut minas pertimescas. Primum in te satis esse animi perseverantiæque arbitror : deinde, quum tantam multitudinem cum tanto studio adesse videamus, quantum nunc iterum in eodem homine præficiendo videmus, quid est quod aut de re aut de perficiendi facultate dubitemus ? Ego autem, quidquid in me est

qui a fait également de grandes choses, et qui est aussi remarquable par son génie que par sa prudence ; vous avez celle de Cn. Lentulus, en qui vous reconnaissez tous, ainsi que le font voir les hautes dignités dont vous l'avez revêtu, une sagesse rare, un mérite éminent ; vous avez C. Cassius, dont l'intégrité, la valeur, la fermeté, sont au-dessus des éloges. Voyez donc si de telles autorités ne semblent pas suffisantes pour répondre à ceux qui combattent notre sentiment.

XXIV. Voilà, C. Manilius, les raisons qui me font d'abord approuver et louer hautement et la loi, et vos intentions, et votre projet ; puis, je vous engage à maintenir votre proposition, que le peuple romain appuie, et à ne vous laisser intimider ni par la violence ni par les menaces. Je vous crois, d'un côté, assez de courage et de persévérance pour la faire ; et, de l'autre, en présence d'une telle multitude et de l'empressement qu'elle met à vouloir encore une fois confier nos troupes au même chef, comment douter de l'utilité ou du succès de la proposition ? Pour moi, tout ce que j'ai de zèle,

vestris summis beneficiis, maximisque rebus gestis, summo ingenio et prudentia ; est Cn. Lentulus, in quo omnes cognoscitis, pro vestris honoribus amplissimis, summum consilium, summam gravitatem esse ; est C. Cassius, integritate, virtute, constantia singulari. Quare videte ut videamur posse respondere auctoritatibus horum orationi illorum qui dissentiunt.

XXIV. Quum quæ sint ita, C. Manili, laudo primum comproboque vehementissime et istam legem tuam, et voluntatem, et sententiam deinde hortor te ut maneat in sententia, populo Romano auctore, neve pertimescas vim aut minas cujusquam. Primum arbitror satis animi perseverantiæque esse in te : deinde, quum videamus tantam multitudinem adesse cum tanto studio, quantum videmus nunc iterum in eodem homine præficiendo, quid est quod dubitemus aut de re, aut de facultate perficiendi ? Ego autem,